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联盟校期中考试高一年级物理（选修）试题
 （总分100分     考试时间75分钟）
一、单项选择题（共11题，每题4分，共44分）
1、下列情况下机械能守恒的是（　　）
A. 物体做平抛运动过程
B. 跳伞运动员从空中匀速下落过程
C. 物体以8m/s2的加速度在空中下落过程
D. 物体在细线拉力作用下沿光滑斜面上滑过程
2、有关开普勒行星运动的描述，下列说法中正确的是(	)
A.所有的行星绕太阳运动的轨道都是椭圆，太阳处在椭圆的中心点上
B.不同的行星与太阳的连线在相同的时间内所扫过的面积相等
C.所有的行星轨道的半长轴的三次方跟公转周期的二次方的比值都相等
D.开普勒提出了“日心说”
3、关于“嫦娥五号”月球探测器的发射速度，下列说法正确的是（    ）
A. 小于7.9km/s					B. 介于7.9km/s和11.2km/s	
C. 介于11.2km/s和16.7km/s		D. 大于16.7km/s
4．北京理工大学宣布：“北理工1号”卫星搭乘星际荣耀公司的双曲线一号火箭成功发射，进入地球轨道。如图所示，“北理工1号”卫星与高轨道卫星都在同一平面内绕地球做同方向的匀速圆周运动，轨道位置如图所示。则下列说法正确的是（　　）  
[image: ]
A．“北理工1号”卫星的线速度小于高轨道卫星的线速度
B．“北理工1号”卫星的运行周期大于高轨道卫星的运行周期
C．“北理工1号”卫星的运行角速度小于高轨道卫星的运行角速度
D．“北理工1号”卫星的加速度大于高轨道卫星的加速度
5、一个物体由静止沿长为L的光滑斜面下滑，当物体滑到斜面中点时，物体的动能是底端动能的(  	)




倍		倍			倍	倍
6、关于弹簧的弹性势能，下列说法中正确的是（　　）
A．当弹簧变长时，它的弹性势能一定增加
B．当弹簧变短时，它的弹性势能一定减少
C．弹簧拉伸时的弹性势能一定大于压缩时的弹性势能
D．在拉伸长度相同时，劲度系数越大的弹簧，它的弹性势能越大
[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]7、如图所示，某同学拿着一个质量为m的小球在竖直平面内沿顺时针方向做匀速圆周运动、小球运动的轨迹如图中虚线所示，则（　　）
A. 小球的机械能守恒
B[image: ] 小球从N点运动到M点，重力做正功，重力势能增大
C. 小球从M点运动到P点的过程中动能逐渐增大
D. 小球从M点运动到N点，动能没变，人对小球做负功

[bookmark: topic_a1eea0a5-0222-4752-b7c5-e514553985]8、如图所示，运动员把质量为m的足球从水平地面踢出，足球在空中达到的最高点高度为h，在最高点时的速度为v，不计空气阻力，重力加速度为下列说法正确的是（　　）
A. [image: ]运动员踢球时对足球做功         
B. 运动员对足球做功  
C. 克服重力做功
D. 足球上升过程人对足球做功
[bookmark: c332ff02-f1cb-4ea2-9c7f-08b1b886768f]9、如图所示，原来不带电的绝缘金属导体MN，在其两端下面都悬挂金属验电箔，若使带负电的绝缘金属球A靠近导体M端，可能发生的现象是（　　）
[image: 图片1]A．只有M端验电箔张开，且M端带正电
B．只有N端验电箔张开，且N端带负电
C．两端的验电箔都张开，且N端带负电，M端带正电
D．两端的验电箔都张开，且N端带正电，M端带负电
[bookmark: topic_2cf8007e-d498-4f52-9e80-d8162493ec]10、空中某点，将三个相同小球以相同的速率v水平抛出、竖直上抛、竖直下抛，则从抛出到落地，下列说法正确的是(	 )
A.重力做功不相同						B.重力的平均功率相同
C.竖直下抛的小球的重力平均功率最大		D.落地时重力的瞬时功率相同
11、如图所示，在竖直平面内，倾斜固定长杆上套一小物块，跨过轻质定滑轮的细线一端与物块连接，另一端与固定在水平面上的竖直轻弹簧连接。使物块位于A点时，细线自然拉直且垂直于长杆，弹簧处于原长。现将物块由A点静止释放，物块沿杆运动的最低点为B，C是AB的中点，弹簧始终在弹性限度内，不计一切阻力，则下列说法正确的是（　　）
[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]A. 下滑过程中物块机械能守恒
B. 物块在B点时加速度为零
C. A到C过程物块所受合力做的功等于C到B过程物块克服合力做的功
D. 物块下滑过程中，弹簧的弹性势能在A到C过程的增量等于C到B过程的增量
2、 填空题(共5空，每空2分，共10分)
12、某实验小组在用重物下落来验证机械能守恒。
（1）下图是四位同学释放纸带瞬间的照片，你认为操作正确的是______
[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]
（2）实验过程中，得到如图所示的一条纸带。在纸带上选取三个连续打出的点A、B、C，测得它们到起始点O的距离分别为hA、hB、hC。已知当地重力加速度为g，打点计时器打点的周期为T。设重物的质量为m。从打O点到打B点的过程中，重物的重力势能的减少量ΔEp=______，动能的增加量ΔEk=______。
[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]
（3）某同学的实验结果显示，动能的增加量小于重力势能的减少量，原因可能是______
A.没有测量重物的质量
B.存在空气阻力和摩擦阻力的影响
C.先释放重物，后接通电源打出纸带

D.利用公式计算重物速度
（4）另一小组的同学想用如图所示的装置做此实验。在实验前通过垫块平衡了小车所受的阻力。该小组同学认为，平衡阻力后小车和砂桶组成的系统机械能是守恒的，你是否同意？______（同意、不同意）。
[image: 学科网(www.zxxk.com)--教育资源门户，提供试卷、教案、课件、论文、素材以及各类教学资源下载，还有大量而丰富的教学相关资讯！]
3、 计算题(共4题，共46分8分+8分+15分+15分)
13、发动机的额定功率是汽车长时间行驶时的最大功率。某型号汽车发动机的额定功率为60kW，在水平路面上行驶时受到的阻力为1800N，
（1）求发动机在额定功率下汽车匀速行驶时的速度。
（2）假定汽车行驶速度为54km/h时受到的阻力不变，此时发动机输出的实际功率是多少？





14、如图所示，把一电荷量为Q＝－5×10－8C的小球A用绝缘细绳悬起来，若将电荷量为q＝＋4×10－6C的带电小球B靠近A，当两个带电小球在同一高度相距r＝0.5m时，绳与竖直方向夹角α＝45°，取g＝10m/s2，k＝9.0×109N·m2/C2，且A、B两小球均可看成点电荷，求：
（1）A、B两球间的库仑力大小；
（2）A球的质量。
[image:  ]













15、我国自行研制的“天问号”火星探测器于年月日成功着陆火星。设着陆前探测器对火星完成了“绕、着、巡”三项目标考查。探测器经过一系列的制动减速进入火星近地圆轨道绕火星做匀速圆周运动，之后再经过制动在火星表面着陆。着陆后，探测器上的科研装置，将一个小球从离地面的高度由静止释放，做自由落体运动，测得小球经过时间落地。已知引力常量为，火星的半径为（远小于），求：
（1）火星表面重力加速度；
（2）火星的质量；
（3）火星的平均密度。















16、如图所示，一段光滑圆弧轨道CD右端连接一长木板，一起固定在水平面上。有一个可视为质点的质量为m=2kg的小物块，从光滑平台上的A点以V0=4m/s的初速度水平抛出，到达C点时，恰好沿C点的切线方向进入圆弧轨道，最后小物块滑上长木板。已知木板上表面与圆弧轨道末端切线相平，小物块与长木板间的动摩擦因数μ=0.1，圆弧轨道的半径为R=1m，C点和圆弧的圆心连线与竖直方向的夹角为。（不计空气阻力，，，）求：
（1）AC两点的高度差；
（2）小物块到达圆弧轨道末端D点时对轨道的压力大小；
（3）要使小物块不滑出长木板，木板的最小长度。
[image: figure]
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联盟校期中考试高一年级物理试题（参考答案）
一、单项选择题
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	A
	C
	B
	D
	B
	D
	D
	B
	C
	C
	C



二、填空题
12、（1）A


（2） 、
（3）B
（4）不同意
三、计算题
13、（1）F=f=1800N
V=P/f=3.33m/s（4分）
（2）v实=15m/s
P实=Fv实=27KW（4分）

14、（1）（4分）

（2）

（4分）


15、（1），（5分）


（2），（5分）


（3），（5分）


16、（1），（2分）

（2分）


，（2分）

（2）

（2分）


，（2分）

（2分）

（3）（2分）

（1分）
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